
 

 
 
 
 

UFFICIO SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE  
 
Decreto Rettorale 
Classificazione: III/4 

 
 

REGOLAMENTO DIDATTICO DI ATENEO - Istituzione e/o modifica e accreditamento delle Scuole di 

specializzazione di area sanitaria ai sensi del decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (prot. 

n. 195816 del 01 ottobre 2024) - A.A. 2023/2024 

 

IL RETTORE 
 

-​ Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'universita' e della ricerca scientifica e 
tecnologica”; 

 
-​ vista la legge 19 novembre 1990, n. 341, "Riforma degli Ordinamenti didattici universitari", e, in particolare, 

l'articolo 11; 
 
-​ visto il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante "Attuazione della direttiva comunitaria 93/16/CE 

in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri 
titoli e delle direttive comunitarie 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE"; 

 
-​ vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

 
-​ richiamato il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro 

della Salute, 4 febbraio 2015, n. 68, "Riordino delle scuole di specializzazione di area sanitaria"; 
 

-​ richiamato il Decreto interministeriale 13 giugno 2017, n. 402 recante la definizione degli standard, dei 
requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area 
sanitaria ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. n. 68/2015; 

 
-​ richiamata la nota del 15 maggio 2024, assunta al protocollo di Ateneo con n. 94889, con la quale il 

Ministero dell’università e della ricerca ha disposto l’apertura della Banca dati per l’offerta formativa delle 
scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici per l’a.a. 2023/2024 al fine di 
consentire agli Atenei l’aggiornamento dei dati e delle informazioni concernenti le predette scuole di 
specializzazione; 

 
-​ richiamata la nota pubblicata in piattaforma OFFS-medicina del 17 maggio 2024 nella quale sono indicate le 

istruzioni operative per la procedura degli Atenei per l’accreditamento delle scuole di specializzazione A.A. 
2023/2024; 

 

  1 



 

-​ richiamate le istanze di istituzione/attivazione e accreditamento presentate dall'Ateneo per l'a.a. 
2023/2024 all’interno della apposita piattaforma informatica del Ministero dell’Università e della ricerca 
predisposta dal CINECA e finalizzate alla valutazione da parte dell’Osservatorio Nazionale per la Formazione 
Specialistica (nel seguito ONFSS), alla luce del richiamato Decreto MIUR-Salute n.  402/2017, delle scuole e 
relativa verifica della sussistenza degli standard per l'accreditamento delle singole strutture inserite nelle 
loro reti, dei requisiti generali e specifici di idoneità delle reti formative e degli indicatori di performance 
con riguardo alle scuole di specializzazione di area sanitaria di: Anatomia patologica, Malattie dell'apparato 
cardiovascolare, Patologia Clinica e Biochimica Clinica, Chirurgia pediatrica, Chirurgia Toracica, Geriatria, 
Otorinolaringoiatria, Radiodiagnostica, Radioterapia, Oftalmologia, Medicina interna, Malattie infettive e 
Tropicali, Igiene e medicina preventiva, Psichiatria, Ematologia, Oncologia medica, Ortopedia e 
traumatologia, Reumatologia, Endocrinologia e malattie del metabolismo, Neurologia, Genetica medica, 
Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Dermatologia e venereologia, Chirurgia Generale, 
Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Microbiologia e virologia, 
Pediatria, Medicina legale, Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica, Ginecologia ed Ostetricia, Chirurgia 
Vascolare, Chirurgia maxillo-facciale, Medicina d'emergenza-urgenza; 

 
-​ richiamato il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca, del 

13 settembre 2024 con il quale si è provveduto, ai sensi dell’art. 43, comma 2, del d.lgs. n. 368/1999, 
all’accreditamento e/o all’accreditamento provvisorio e/o al non accreditamento delle strutture che 
compongono la rete formativa delle Scuole di specializzazione in Anatomia patologica, Malattie 
dell'apparato cardiovascolare, Patologia Clinica e Biochimica Clinica, Chirurgia pediatrica, Chirurgia Toracica, 
Geriatria, Otorinolaringoiatria, Radiodiagnostica, Radioterapia, Oftalmologia, Medicina interna, Malattie 
infettive e Tropicali, Igiene e medicina preventiva, Psichiatria, Ematologia, Oncologia medica, Ortopedia e 
traumatologia, Reumatologia, Endocrinologia e malattie del metabolismo, Neurologia, Genetica medica, 
Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Dermatologia e venereologia, Chirurgia Generale, 
Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Microbiologia e virologia, 
Pediatria, Medicina legale, Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica, Ginecologia ed Ostetricia, Chirurgia 
Vascolare, Chirurgia maxillo-facciale, Medicina d'emergenza-urgenza, dell'Università degli Studi di SIENA, 
per le quali l’ONFSS ha proposto o l'accreditamento o l'accreditamento provvisorio, e con il quale sono 
state, altresì, individuate le strutture che, diversamente da quanto richiesto dall’Ateneo in sede di 
accreditamento, sono state riclassificate come “complementari al raggiungimento dei volumi assistenziali 
della rete formativa” delle anzidette scuole; 

 
-​ richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
 
-​ richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
-​ richiamato il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche di Ateneo; 
 
-​ richiamato il Regolamento di funzionamento della Scuola di Medicina e Scienze della Salute (SMMSS); 
 
-​ richiamato l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa per l’a.a. 2023/2024; 
 

 
  DECRETA 
 

1.​ la modifica del Regolamento Didattico di Ateneo nella parte relativa agli ordinamenti didattici, di 
cui agli articoli seguenti, a valere dall’a.a. 2023/2024 

  2 



 

 

​ ​                                          ​ ​ ​ Articolo 1 

Le scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici, per le quali è autorizzata 
l’istituzione e il rilascio dei relativi titoli accademici/la modifica dell’ordinamento  sono le seguenti:  

Dipartimento legge 240:  Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze  

Geriatria (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE GERIATRIA - Favorevole all'accreditamento (in 
quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - MEDICINA INTERNA E DELL'URGENZA 2603 – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ R.S.A. CAMPANSI -AREA ASP CITTA’ DI SIENA (R.S.A. CAMPANSI, R.S.A. CACCIALUPI, R.A. BUTINI BOURKE 
(Complementare al raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa) 

 

Chirurgia Generale (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI CHIRURGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE CHIRURGIA GENERALE - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica (modifica da AP nell'A.A. 2022/2023) 

 Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA NORD-OVEST - AREA FUNZIONALE DI CHIRURGIA PLASTICA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA CAREGGI - CHIRURGIA PLASTICA 1202 - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI CHIRURGIA PLASTICA – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ OSPEDALE S.M. ANNUNZIATA - AREA FUNZIONALE CHIRURGIA PLASTICA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE CHIRURGIA PLASTICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard) 

 

 

Medicina interna (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

  3 



 

 Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI MEDICINA INTERNA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI MEDICINA INTERNA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI MEDICINA DELLO SPORT - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - UOS MEDICINA DELLO SPORT E RIABILITATIVA – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Dermatologia e venereologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DERMATOLOGIA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - DERMATOLOGIA 5201 - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

 

Chirurgia pediatrica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA - AREA FUNZIONALE DI CHIRURGIA PEDIATRICA – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZ.OSP.SAN CAMILLO-FORLANINI - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole all'accreditamento (in 
quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole all'accreditamento (in 
quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ Ospedali Riuniti di Foggia - CHIRURGIA PEDIATRICA 1101 - Favorevole all'accreditamento provvisorio 
(in relazione al Piano di Adeguamento) 

 

 

Otorinolaringoiatria (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

  4 



 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI OTORINOLARIANGOIATRIA – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE OTORINOLORINGOIATRIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Endocrinologia e malattie del metabolismo (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA ENDOCRINO MATABOLICA – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE ENDOCRINOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Oncologia medica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE ONCOLOGICA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI ONCOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Medicina legale (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI MEDICINA LEGALE - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI MEDICINA LEGALE- Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

 Oftalmologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI OFTALMOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI OCULISTICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

 

Ematologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

  5 



 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA EMATOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE EMATOLOGIA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE ANESTESIA E RIANIMAZIONE - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI ANESTESIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Malattie dell'apparato respiratorio (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

 Lista Strutture della rete formativa: 

●​ ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA - AREA FUNZIONALE DI PNEUMOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI MALATTIE RESPIRATORIE – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA - AREA OMOGENEA MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO - 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Ortopedia e traumatologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA  

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI ORTOPEDIA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Chirurgia Toracica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI CHIRURGIA TORACICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA - CHIRURGIA TORACICA 000 - Favorevole all'accreditamento (in 

  6 



 

quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI CHIRURGIA TORACICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Neurologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE NEUROLOGIA - Favorevole all'accreditamento (in 
quanto concorrente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI NEUROLOGIA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard) 

 

Reumatologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - REUMATOLOGIA 7101 - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI REUMATOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Radiodiagnostica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE RADIODIAGNOSTICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI RADIODIAGNOSTICA - 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Radioterapia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE RADIOTERAPIA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI RADIOTERAPIA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

 

Dipartimento legge 240: Medicina Molecolare e dello Sviluppo 

Igiene e medicina preventiva (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

  7 



 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI IGIENE E MEDICINA 
PREVENTIVA Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Psichiatria (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - PSICHIATRIA 4002 - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE PSICHIATRIA - Favorevole all'accreditamento (in 
quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Pediatria (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI PEDIATRIA - 

Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE PEDIATRIA - Favorevole all'accreditamento (in 
quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI PATOLOGIA CLINICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA PATOLOGIA CLINICA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

 

Dipartimento legge 240: Biotecnologie Mediche 

Anatomia patologica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023 

 Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - ANATOMIA PATOLOGICA 0301 - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI ANATOMIA PATOLOGICA - Favorevole 
all'accreditamento  (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

  8 



 

Genetica medica (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - GENETICA MEDICA 0000 - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA - AREA OMOGENEA DI GENETICA MEDICA - 
Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI GENETICA MEDICA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto concorrente al raggiungimento standard) 

 

Malattie Infettive e Tropicali (Nuova istituzione) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 2401 - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​ AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI MALATTIE INFETTIVE - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Microbiologia e virologia (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023) 

 Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI MICROBIOLOGIA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI MICROBIOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Chirurgia maxillo-facciale (Modifica, da AP nell'A.A. 2022/2023) 

Lista Strutture della rete formativa: 

●​  A.O.U. OSPEDALI RIUNITI - ANCONA - chirurgia maxillo facciale 0000 - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA MAXILLO-FACCIALE – Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA - CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE  1001 – Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA 'S. MARIA' - TERNI - CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE 1001 - Complementare al 
raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA - CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE 1001 - Complementare al 
raggiungimento dei volumi assistenziali nella rete formativa 

  9 



 

●​  AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA CAREGGI - CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE  1003 – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 

Malattie dell'apparato cardiovascolare (Conferma rispetto all'A.A. 2022/2023)  

Lista Strutture della rete formativa: 

●​  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI CARDIOLOGIA - Favorevole 

all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

●​  AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE CARDIOLOGICA - Favorevole all'accreditamento 
(in quanto aderente al raggiungimento standard). 

 

Articolo 2 

Le scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici per le quali è autorizzata in 
via provvisoria l’istituzione e/o la modifica e il rilascio dei relativi titoli accademici / la modifica 
dell'ordinamento, sono le seguenti:  

 

Dipartimento legge 240: Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze 

Medicina d'emergenza-urgenza (Conferma rispetto all’A.A. 2022/2023 - accreditamento provvisorio fino 
all’A.A. 2023/2024) 

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE DI MEDICINA D'EMERGENZA-URGENZA – 
Favorevole all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA DI MEDICINA D'EMERGENZA 
URGENZA - Favorevole all'accreditamento provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento) 

 

Dipartimento legge 240: Medicina Molecolare e dello Sviluppo 

Ginecologia ed Ostetricia (Conferma rispetto all’A.A. 2022/2023 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 
2023/2024)  

Lista Strutture della rete formativa: 

 AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST - AREA FUNZIONALE GINECOLOGIA E OSTETRICIA - Favorevole 
all'accreditamento (in quanto aderente al raggiungimento standard) 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - AREA OMOGENEA GINECOLOGIA - Favorevole 
all'accreditamento provvisorio (in relazione al Piano di Adeguamento) 

 

Articolo 3 

La seguente scuola di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici non è accreditata: 

 

  10 



 

Dipartimento legge 240: Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze  

Chirurgia Vascolare (Modifica, da AP nell’A.A. 2022/2023) 

 

Articolo 4 

1. L'attivazione delle Scuole di specializzazione, accreditate e accreditate in via provvisoria, di cui alle 
precedenti disposizioni, è subordinata all’assegnazione dei contratti statali di formazione medica 
specialistica da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca ai sensi dell'art. 35, 
comma 2 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368. 

2. In caso di mancato accreditamento del corso, è assicurata agli studenti già iscritti la possibilità di 
concludere gli studi conseguendo il relativo titolo o la facoltà per gli studenti di optare per l'iscrizione ad 
altri corsi di studio attivati. 

3. Agli specializzandi in corso, iscritti alle Scuole di specializzazione che non hanno ottenuto 
l'accreditamento ministeriale, è garantita la prosecuzione e la regolare conclusione del Corso di studi. 
Ove lo specializzando iscritto a tali Scuole presenti apposita istanza di trasferimento volta ad accedere ad 
altra Scuola di specializzazione della stessa tipologia di quella frequentata, allo stesso  è concesso il nulla 
osta al trasferimento, attese le motivazioni correlate all'istanza, fermo restando la preliminare verifica del 
rispetto della capacità ricettiva da parte dell'Ateneo di destinazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Ambra Borghi 
 
Visto 
La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post laurea 
Donatella Parrini 
 
Visto 
La Responsabile dell’Area Servizi agli studenti 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice generale  
Beatrice Sassi 

 

  11 


	REGOLAMENTO DIDATTICO DI ATENEO - Istituzione e/o modifica e accreditamento delle Scuole di specializzazione di area sanitaria ai sensi del decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (prot. n. 195816 del 01 ottobre 2024) - A.A. 2023/2024 
	 

		2025-03-04T05:34:12+0100
	IT
	Donatella Parrini


		2025-03-04T06:51:01+0100
	IT
	Ambra Borghi


		2025-03-05T15:43:47+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-03-10T07:04:46+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-03-10T08:47:35+0100
	ROBERTO DI PIETRA




